
COMUNE DI PANTELLERIA
Provincia di Trapani

ORIGINALE

AREA AFFARI GENERALI – ISTITUZIONALI E GESTIONE DEL PERSONALE

Oggetto:

Nomina commissione giudicatrice della selezione pubblica per titoli ed
esami, finalizzata all'assunzione con contratto di lavoro a tempo
indeterminato e pieno di n. 3 unità con profilo professionale di "Istruttore
di Polizia Municipale", categoria C, posizione economica C1, da assegnare
al Settore V Comando Polizia Municipale.

CIG:
DETERMINAZIONE RESPONSABILE SETTORE I

N. Settore 219   del 03-09-2020

N. Generale 1496   del 03-09-2020

Il Responsabile del Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Serena Angileri;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali;

Attesa la propria competenza ai sensi:
dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali);
della deliberazione G.M. n° 78 del 05.11.2013 con la quale è stato definito il nuovo assetto
organizzativo dell’Ente assegnando al Settore IV  i servizi “ Programmazione  – Sviluppo
Economico – Trasporti - Affari Sociali – Pubblica Istruzione – SUAP – Servizi Demografici
Elettorale, Leva, Sportello Immigrazione e servizi collegati – Sanità”;
della determina sindacale n. 16 del 14.08.2014 con la quale il dott. Salvatore Belvisi è stato
nominato Responsabile del Sett. I ad interim;
del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione
di Giunta Comunale di data 28.11.2007 n. 172, esecutiva agli effetti di legge;
del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000,
n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.lgs. 267/2000”;



D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Serena Angileri, indicata in premessa ed allegata
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21
della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza.

IL Responsabile del Settore
Dott. Salvatore Belvisi
(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore I n. 1496 del 03-09-2020 - Pagina 2 di 5



AREA AFFARI GENERALI – ISTITUZIONALI E GESTIONE DEL PERSONALE

Preliminare n. 222 del 03-09-2020

Oggetto:

Nomina commissione giudicatrice della selezione pubblica per titoli ed esami,
finalizzata all'assunzione con contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno di n. 3
unità con profilo professionale di "Istruttore di Polizia Municipale", categoria C,
posizione economica C1, da assegnare al Settore V Comando Polizia Municipale.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con deliberazione G.M. n° 97 del 01.06.2018 di “Ricognizione annuale delle

eccedenze di personale, programmazione del fabbisogno del personale – triennio 2018/2020 e

relativo piano assunzioni 2018, fra cui anche quelle di cui all'articolo 30, comma 1, della LR n.

5/2014 (stabilizzazione lavoratori ASU), definizione limiti spesa per lavoro flessibile” veniva

previsto, per il 2019, il reclutamento di n. 1 Istruttore di P.M. a tempo indeterminato e pieno;

Che con deliberazione G.M. n° 53 del 25.09.2018 di “Ricognizione annuale delle eccedenze di

personale, programmazione del fabbisogno del personale – triennio 2019/2021 e relativo piano

assunzioni 2019, fra cui anche quelle di cui all'articolo 30, comma 1, della LR n. 5/2014

(stabilizzazione lavoratori ASU), definizione limiti spesa per lavoro flessibile” è stato approvato il

piano assunzioni 2019;

Che con deliberazione n. 248 del 24/10/2019 “Modifica alla programmazione triennale del

fabbisogno del personale 2019-2021” si è proceduto al ricalcolo della capacità assunzionale

2019-2021 prevedendo per gli anni 2020 e 2021 l’assunzione di rispettivamente n. 2 unità di

Istruttori di P.M. a tempo indeterminato e pieno;

Che i superiori piani per gli anni 2019-2021 prevedevano pertanto il reclutamento di n. 3

Istruttori di P.M. a tempo indeterminato e pieno;

Che, in esecuzione delle summenzionate deliberazioni di Giunta Municipale, in conformità del

Regolamento Comunale per l'ordinamento degli Uffici e dei Servizi sulle modalità di assunzione

all'impiego nel Comune di Pantelleria, approvato con deliberazione di Giunta Municipale del

28/11/2007 n. 172 e ss.mm.ii., degli artt. 35, 36 e 37 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e della l.

10/04/1991, n. 125, e vista la pubblicazione sulla G.U.R.S. Concorsi n. 13 del 29/11/2019

dell'estratto di avviso, è stata indetta, tra le altre, una selezione pubblica per titoli ed esami,

finalizzata all’assunzione con contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno di n. 3 unità con

profilo professionale di “Istruttore di Polizia Municipale”, categoria C, posizione economica C1, da

assegnare al Settore V –Comando Polizia Municipale;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore I n. 1496 del 03-09-2020 - Pagina 3 di 5



Che il bando di selezione stabilisce che la costituzione del rapporto di lavoro nel profilo in

oggetto resterà subordinata al rispetto delle limitazioni imposte dalla normativa in tema di

assunzioni e di contenimento delle spese per il personale e che sono fatte salve le riserve previste

dalle vigenti disposizioni di legge, fermo restando il possesso di tutti i requisiti fisici richiesti per lo

svolgimento delle mansioni proprie del profilo professionale di “Istruttore di Polizia Municipale”;

Che il suddetto bando di selezione pubblica per titoli ed esami, finalizzata all’assunzione con

contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno di n. 3 unità con profilo professionale di

“Istruttore di Polizia Municipale”, categoria C, posizione economica C1, da assegnare al Settore V

–Comando Polizia Municipale prevede la formazione di una graduatoria da utilizzarsi, per n.3

Agenti di Polizia Municipale per gli anni 2020-2021 e comunque secondo le concrete esigenze

dell'Amministrazione anche per eventuali assunzioni a tempo determinato;

Che la graduatoria finale di merito avrà validità di anni 3 (tre) dalla data di pubblicazione della

stessa all'Albo Pretorio Comunale;

Dato atto che sono scaduti i termini previsti dal bando per la presentazione delle domande;

Considerato che, ai sensi dell’art. 143 del Regolamento comunale per l’ordinamento degli

Uffici e dei Servizi, è necessario procedere alla nomina di una commissione da parte del dirigente

del settore competente per gli affari del personale, in conformità a quanto previsto dall’art. 134,

compreso un pari numero di supplenti per fronteggiare eventuali casi di incompatibilità o per altri

motivi;

Che la commissione, in conformità al succitato art. 134 che, a sua volta, rimanda all’art. 131,

deve essere composta da un dirigente di settore, che la presiede, e da due esperti scelti anche tra

dipendenti pubblici sia in servizio che in quiescenza;

Che il bando di selezione prevede, tra l’altro, all’art. 4 che la commissione giudicatrice sia

formata da un Presidente, 2 componenti esperti e 2 componenti aggiunti, per l’accertamento della

conoscenza della lingua straniera e dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche;

Ritenuto opportuno procedere alla nomina della commissione giudicatrice e del segretario

verbalizzante per l’espletamento della procedura della selezione pubblica avanti citata;

Visto il vigente O.R.EE.LL.

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa di:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore I n. 1496 del 03-09-2020 - Pagina 4 di 5



nominare la commissione giudicatrice della selezione pubblica per titoli ed esami, finalizzata1.

all’assunzione con contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno di n. 3 unità con profilo

professionale di “Istruttore di Polizia Municipale”, categoria C, posizione economica C1, da

assegnare al Settore V – Comando Polizia Municipale nelle persone dei signori:

Dott. ERNESTO AMADUCCI – Segretario Generale - PRESIDENTE;

Dott. BELVISI SALVATORE – Responsabile del Settore I ad interim – COMPONENTE

EFFETTIVO;

Dott. VITO SIMONTE – Responsabile del Settore V – Comando di P.M. - COMPONENTE

EFFETTIVO;

Geom. GAMBINO SALVATORE– Responsabile del Settore II - COMPONENTE

SUPPLENTE;

Geom. GABRIELE GIUSEPPE - Responsabile del Settore VI – COMPONENTE

SUPPLENTE;

Dott.ssa ANGILERI SERENA – Istruttore Amministrativo assegnata all’ Ufficio Personale

- SEGRETARIO VERBALIZZANTE;

stabilire che, per i componenti aggiunti esperti nell’uso delle apparecchiature e delle2.

applicazioni informatiche più diffuse e nella conoscenza di una lingua straniera, la nomina

avverrà dopo l’espletamento della prova tecnica e la dichiarazione, da parte dei concorrenti

ammessi alla prova orale, di quale sia la lingua straniera conosciuta;

prendere atto del relativo impegno di spesa, in riferimento a quanto indicato al punto 2,3.

effettuato con Determinazione n.308/Sett. I del 30/12/2019;

dare atto che i componenti aggiunti si insedieranno nella suddetta commissione solo in4.

occasione della prova orale;

dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa per il5.

bilancio comunale;

notificare il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria, all’Ufficio Personale, all’Ufficio6.

Ragioneria ed agli interessati.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Serena Angileri

(Firmato elettronicamente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore I n. 1496 del 03-09-2020 - Pagina 5 di 5


